September faciebat Otradus pater Salomonis, de qua tenebat Septo et Artins². October faciebat Herveus de Sancto Marcello, de qua tenebat Cathedras³ et Rias⁴ et Lulmas⁵. November faciebat Hubertus de Firmitate⁶, de qua tenebat Ciconias⁷ et ecclesiam de Cuscheriaco⁸ atque Culturam⁹. December faciebat Gislebertus Dives, de qua tenebat Montem Henricum¹⁰ et Pustaconem¹¹ et Linerias¹². Januarium faciebat vicecomes Hubertus, pro qua tenebat magnum beneficium in Corboneis¹³ Februarium faciebat Gundacrius¹⁴, de

1. Il faut lire « Aprili et Maio », car nous verrons plus bas que le service du guet était fait en mars par un des vassaux du comte, Foucher.
2. Artins, Loir-et-Cher, arr. Vendôme, cant. de Montoire.
3. En marge du cartulaire « La Chaise », Loir-et-Cher, arr. et cant. de Vendôme, comm. Naveil.
4. En marge « Villeriars », Villaria, Loir-et-Cher, arr. et cant. Vendôme, comm. Naveil.
5. L'Orme ?, Loir-et-Cher, arr. Blois, cant. Ouzouer-le-Marché, comm. Moisy.
6. La Ferté. Il y a beaucoup de Fertés dans les départements d'Eure-et-Loir et de Loir-et-Cher ; ces places fortes, selon M. de Pétigny (histoire archéol. du Vendomois, 132), furent établies dans la Beauce au IX^e siècle pour isoler les Normands de la Loire des Normands des bords de la Manche. « Hubertus » a peut-être donné son nom à La Ferté-Hubert, alias la Ferté-Saint-Cyr ou Saint-Aignan, Loir-et-Cher, arr. Romorantin, cant. Neung-sur-Beuvron.
7. Cigogne, Loir-et-Cher, arr. Vendôme, cant. Selommes, comm. La Chapelle-Enchérie.
8. Crucheray, Loir-et-Cher, arr. Vendôme, cant. Saint-Amand.
9. La Couture, Loir-et-Cher, arr. Vendôme, cant. Montoire.
10. Monthenry, Loir-et-Cher, comm. Pezou.
11. En marge « Pezou », Loir-et-Cher, arr. Vendôme, cant. Morée.
12. Lignières, Loir-et-Cher, arr. Vendôme, cant. Morée.
13. « Corboneis », La Corbonière, comm. Morée.
14. Lisez « Gundaricus » (Cartulaire de la Trinité de Vendôme, acte XC, souscriptions).

qua tenebat alodos de Sancto Amanno¹. Martium faciebat Fulcherius, de qua tenebat ecclesiam de Noereit² et ecclesiam de Lanciaco³. Isti omnes cum comite ita custodiebant castellum quod in unaquaque nocte habebat intra Vetus Castrum V. gaitas : unam super portam subtus castellulum⁴, alteram super portam juxta mansionem Salomonis, tertiam supra murum juxta mansionem Gisleberti, et alię duę tota nocte circuibant castellum.

Terra quam tenet Ingelbaldus Brito, de Brenerias et de burgo Vindocini qui fuit Guandelberti Nigri, nullam consuetudinem in illa terra capiebat nisi solum censum ; de Navolio⁵ totam vicariam habebat comes. Terra quam tenet Gauterius filius Hamelini, Maiorolas⁶ et burgium de Vindocino qui fuit Hilgaldi de Blesim⁷ ; ibi comes omnem consuetudinem tenebat nisi solum censum. Terram de Musteriolo⁸ quę fuit Odonis Rufini, recta comandisia⁹ est comiti de foduro¹⁰ et carregium¹¹. Terra Salomonis de Lavarzino¹² quę est transflumen Leti¹³, omnem consuetudinem reddit comiti, nisi

1. Saint-Amand de Vendôme, arr. Vendôme, chef-lieu de cant.
2. En marge « Nouray », Nourray, Loir-et-Cher, arr. Vendôme, cant. Saint-Amand de Vendôme,
3. En marge « Lancé »,Loir-et-Cher, arr. Vendôme, cant. Saint-Amand de Vendôme.
4. Un châtelelet commandait la grande porte du château : la seconde entrée était sans doute une poterne.
5. Naveil, Loir-et-Cher, arr. et cant. Vendôme.
6. Marolles?, Loir-et-Cher, arr. Blois, cant. d'Ouzouer-le-Marché, comm. Saint-Laurent-des-Bois.
7. Blois, Loir-et-Cher, chef-lieu de départ.
8. S. Montrieux, Loir-et-Cher, comm. Naveil. Odo Rufinus ou Eudes Rufin était châtelain de Marson (Maine-et-Loire, arr. et cant. Saumur). Il y avait été assiégé en juillet 937 par Geoffroy Grisegonnelle, comte d'Anjou. « Obiit Gaufredus comes, pater Fulconis comitis XII kal. Aug. in obsidione Marsonis super Odonem Rufinum facta. » (André Duchesne, Hist. Généalog. de la Maison de Montmorency. Preuves, p. 8 d'après les Arch. de Saint-Aubin d'Angers).
9. La commande était le cens payé pour obtenir la protection du seigneur.
10. Feurre, fourrages, paille.
11. Le charroi.
12. Lavardin, Loir-et-Cher, arr. Vendôme, cant. Montoire.
13. Le Loir.

solum censum quem tenet ipse supradictus Salomon. Terra Sancti Launomari de Campaniaco¹ III^{or} forsfacta reddit, videlicet bannum, ratum, incennium, latrocinium². Totidem vero reddit burgium Hilgaldi Divitis de Vindocino. Terra de Solemis³ omnem consuetudinem reddit, vicariam, comandisiam, prisionem de pane et carne⁴ et omnem consuetudinem, sicut villa Vindocini. Terra de villa Jam Ardet⁵ similiter omnem consuetudinem, vinagium⁶, vicariam, prisionem, comandisiam. Et ex omnibus molendinis qui sunt a Solemis usque ad Arenas⁷, omnem vicariam habebat comes, et similiter omnem vicariam de Navolio, et vicariam de Lendeis⁸ pariter cum vinagio. Villam Francori⁹ totam tenebat in dominico cum ecclesia et censum vinearum et pratorum simul et vicariam. Ad Moncellum, omnem consuetudinem habebat, tensesmentum¹⁰, carregium, vicariam. Ad Vilerboson¹¹, vicariam, comandisiam. Ad Villam Laicum¹², similiter. Apud Checianum, unum comandum¹³ et per omnem villam vicariam. Apud Listraicum, omnem vicariam cum uno comando. Apud Villam Spaiz, vicariam, comandisiam. Apud Villam Juniori, vicariam, comandisiam,

1. Champigny-en-Beauce, Loir-et-Cher, arr. Blois, cant. Herbault.
2. Les quatre cas dits forfaits, infraction entraînant une amende, rapt, incendie et vol, étaient donc réservés à la justice du suzerain.
3. Selommes, Loir-et-Cher, arr. Vendôme.
4. Droit en nature prélevé sur le pain et la viande.
5. Villejumarts (dans la carte 28 de l'atlas de Cassini) aux confins des comm. de Selommes et de Coulommiers, Loir-et-Cher, arr. Vendôme, cant. Selommes.
6. Le vinage était un droit imposé sur les vignes, comme le cens sur les terres ; il était payé à bord de cuve, c'est-à-dire avant qu'on ne sorte le vin de la cuve.
7. Areines, Loir-et-Cher, arr. et cant. Vendôme.
8. Landes, Loir-et-Cher, arr. Blois, cant. Herbault.
9. Villefrancoeur, Loir-et-Cher, arr. Blois, cant. Herbault.
10. Le tensesment était un droit imposé tant sur les maisons que sur les héritages.
11. Villebouson, Loir-et-Cher, arr. Blois, cant. Herbault, comm. Villefrancoeur.
12. Villée, Loir-et-Cher, arr. Blois, cant. Herbault, comm. Landes.
13. Le Comandus était la personne soumise au droit de commande.

prisionem vini. Apud Chadaglodum¹, vicariam, comandisiam. Terra de Villa Gemmeir² recta comandisia est comitis. Ad Noeredum, habebat comes parcum, carrugam pariter cum orrea³. Silvamque de Castellano⁴ totam in dominico tenebat atque omnes francos de Viveris, et comandisium desuper Boliium, ac de terra Sanctę Marię et de Furtenc⁵ et de Monte Morin⁶ et de Spiriaco et de Landas⁷. Montem vero Riulfum⁸, suo vivente, in dominico tenuit. Et Villam Popam⁹ sua comandisia erat et Vilers¹⁰ similiter.

A ponte qui fuit apud Villam Moblam¹¹ usque ad Varenas¹², omnes combri¹³ de ambabus ripis comitis Burchardi in dominico erat.

A Toriaco¹⁴ usque ad Fractam Vallem¹⁵, habebat unam noctem in unoquoque anno ad capiendos pisces.

Preterea in suo tempore, nemo ausus erat infra banleuiam vinum¹⁶ vendere quandiu comes suum vinum vendere faciebat, quo aut non emendasset aut vinum non perdidisset.

In tempore quo comes Burchardus vivebat, non erat

1. Chaillou, Loir-et-Cher, arr. Vendôme, cant. Selommes, comm. Périgny.
2. Ville-Jumert, comm. Lancé.
3. « Orrea » pour « horreo », grange.
4. Sans doute la forêt actuelle de Vendôme, au nord de Vendôme.
5. Fortan, Loir-et-Cher, arr. Vendôme, cant. Savigny-sur-Braye.
6. Montmarin, Loir-et-Cher, arr. Vendôme, cant. Mondoubleau, comm. Sargé.
7. Epuisay, Loir-et-Cher, arr. Vendôme, cant. Savigny-sur-Braye. -Landes, écart à l'ouest de Fortan.
8. Montriou (le bas) ? , Loir-et-Cher, arr. Blois, cant. Saint-Aignan-sur-Chedé, comm. Noyers.
9. Villepoupaix, Loir-et-Cher, arr. et cant. Vendôme, comm. Villiers.
10. Villiers, Loir-et-Cher, arr. et cant. Vendôme.
11. Localité aujourd'hui disparue.
12. Varennes, Loir-et-Cher, arr. Vendôme, comm. Marcilly-en-Beauce.
13. Les Combres ou Combes sont des batardeaux, des barrages ou engins fixés dans le lit des rivières pour retenir le poisson.
14. Thoré, Loir-et-Cher, arr. et cant. Vendôme.
15. Fréteval, Loir-et-Cher, arr. Vendôme, cant. Morée.
16. Le banvin était le droit pour le seigneur de vendre son vin à l'exclusion des habitants du lieu ; le privilège était ordinairement de quarante jours

pedagium neque minagium¹ non erat in villa nec in comitatu Vindocini, quia comes Fulco² illum misit. Et comandisiam de Cledeis³ in dominico tenebat comes Burchardus.

Hanc cartam suprascriptam cum repperissemus, curavimus eam transcribere inter nostras, eo quod contineat quasdam consuetudines quas Gauffredus comes⁴ dedit Sancte Trinitati quas etiam seorsum designavimus propter memoriam et recognitionem.

1. Le transport des marchandises était soumis au droit de péage, le transport du vin était soumis au droit de menage.
2. Foulque III Nerra, comte d'Anjou (987 - 22 mai 1040), devint comte de Vendôme en 1016 à la mort de Renaud, évêque de Paris et fils de Bouchard. Vendôme passa ensuite à la fille de Foulques Nerra et d'Elisabeth, à Adèle, puis à son fils Bouchard III. (Cartul. de ta Trinité de Vendôme, acte XIII, f^o 5 et Dom Rousseau, Collection, III, 116).
3. « Cledeis », Cellé d'après Dom P. Piolin, Histoire de l'église du Mans, III, 9, note 2 ; Cellé (Loir-et-Cher, arr. Vendôme, cant. Savigny-sur-Braye). Cledeas a plutôt donné Cloyes (Cloyes-sur-le-Loir, Eure-et-Loir, arr. de Châteaudun).
4. Geoffroi -Martel, comte d'Anjou (1040 -14 nov.1060) fils de Foulques Nerra et oncle de Bouchard III, acheta les droits de son neveu sur le comté de Vendôme (Cartul. de la Trinité de Vendôme, acte XIII, f^o 5 et Dom Housseau, Collection, III, 116: « De honore Vindocini quomodo venu in manum Goffredi comitis... »).